
 

STANOWISKO PRZEWODNICZĄCYCH ZIELONYCH Z 26 STYCZNIA 2026 ROKU 
W SPRAWIE KATASTROFALNEJ JAKOŚCI POWIETRZA 

 

Od początku 2026 roku Polska ponownie dusi się od smogu. Utrzymujące się na terenie 
całego kraju niskie temperatury przyniosły wzrost zużycia paliw stałych w systemach 
ogrzewania, a co za tym idzie poważne i wielokrotne przekroczenia norm jakości 
powietrza. W wielu miejscach stężenia pyłów zawieszonych PM2.5 i PM10 osiągały 
poziomy zagrażające zdrowiu i życiu, często przekraczając dopuszczalne normy o setki 
procent. 

Zieloni od lat podkreślają, że tylko szybka, sprawiedliwa i oparta o nowoczesne 
technologie transformacja energetyczna i ciepłownicza, ze szczególnym udziałem OZE 
oraz poprawą efektywności energetycznej budynków, może realnie wpłynąć 
na bezpieczeństwo i jakość życia Polek i Polaków. Każde działanie spowalniające 
modernizację polskiego systemu energetycznego i ciepłowniczego uznajemy za działania 
na szkodę państwa i obywateli. 

W przyjętym w grudniu 2025 roku stanowisku wyraziliśmy głębokie zaniepokojenie 
kształtem zaprezentowanego przez Ministerstwo Energii projektu Krajowego Planu 
w dziedzinie Energii i Klimatu. W obecnym brzmieniu dokument ten w zauważalnym 
stopniu odbiega od ambitniejszych kierunków dekarbonizacji i rozwoju energetyki 
odnawialnej, które powinny stanowić podstawę polityki państwa. Przypominamy, 
że dokumenty strategiczne rządu mają bezpośrednie przełożenie na realne działania, 
w tym alokację środków na transformację energetyczną i ciepłowniczą oraz politykę 
spółek Skarbu Państwa. 

Dlatego mając na względzie dramatycznie złą jakość powietrza w Polsce ponownie 
apelujemy o przywrócenie ambitnego kierunku polityki energetycznej i klimatycznej, 
który będzie realnie ograniczał smog, szczególnie w sektorze ogrzewania 
indywidualnego. 

Zieloni jako część większości rządowej, traktują walkę o czyste powietrze jako jedno 
z kluczowych wyzwań państwa. W Ministerstwie Klimatu i Środowiska, pod kierunkiem 
wiceministry Urszuli Zielińskiej, prowadzone są prace nad rozwiązaniami wspierającymi 
rozwój odnawialnych źródeł energii (w tym zmianami ułatwiającymi inwestycje w 
energetykę wiatrową) oraz nad wdrażaniem narzędzi strategicznych związanych z 
adaptacją do zmian klimatu. Są to działania potrzebne i ważne, jednak ich efekt dla 
jakości powietrza musi zostać wzmocniony przez konsekwentne decyzje całego rządu w 
obszarze ciepłownictwa, ogrzewania indywidualnego oraz efektywności energetycznej. 



 

W pełni podzielamy niepokój wyrażany przez Polski Alarm Smogowy: walka ze smogiem 
nie może być hasłem, lecz sprawnym systemem działań państwa, którego kluczową 
częścią są programy finansujące wymianę źródeł ciepła i termomodernizację. 
Szczególne obawy budzi kryzys wokół programu „Czyste Powietrze” oraz drastyczny 
spadek liczby składanych wniosków. Niezależnie od konieczności eliminowania 
nieprawidłowości i rozliczania nadużyć, priorytetem musi być szybkie przywrócenie 
sprawności programu i odbudowanie zaufania społecznego. Mieszkańcy Polski muszą 
mieć pewność, że państwo realnie pomoże im przejść na nowoczesne, bardziej wydajne 
i, co kluczowe, niskoemisyjne lub zeroemisyjne źródła ciepła. 

Poprawa jakości powietrza, podobnie jak jakości wody, powinna być absolutnym 
priorytetem państwa. Wszelkie dane wskazują, że ma to bezpośredni wpływ 
na wydolność ochrony zdrowia, funkcjonowanie gospodarki oraz odporność instytucji 
publicznych. 

W dobie rosnących zagrożeń zewnętrznych Polska musi równie poważnie traktować 
zagrożenia wewnętrzne. A jednym z nich jest smog, problem przewidywalny i możliwy 
do ograniczenia, jeśli państwo działa konsekwentnie i odpowiedzialnie. 

Zieloni będą zawsze walczyć o spójną i skuteczną politykę państwa, która zapewni Polkom 
i Polakom fundamentalne prawo do czystego powietrza. 


